

Delbetänkande Förenklade förutsättningar för ett hållbart vattenbruk (SOU 2023:74)

Sammanfattning

Sveriges kommuner och regioner (SKR) tillstyrker utredningens förslag och delar utredningens bedömning om att förändringarna i regelverket kommer att leda till ökad tydlighet, kortare handläggningstider och en mer likartad regeltillämpning när det gäller vattenbruk. SKR vill samtidigt understryka att det är viktigt att kommunerna får det stöd som behövs från de statliga myndigheterna samt att det nya regelverket säkerställer ett starkt skydd för vattenmiljön.

SKR delar inte utredningens bedömning att den ökade ärendemängd hos kommunerna som förslagen förväntas leda till helt kan finansieras med avgifter. De flesta kommuner har idag en kostnadstäckning för myndighetsutövningen inom miljö- och hälsoskydd omkring 50 %. I enlighet med den kommunala finansieringsprincipen behöver kommunerna därmed kompenseras för den kostnadsandel som inte kan finansieras med avgifter. SKR anser att en beräkning av konsekvenserna behöver göras i samband med utformning av kommande proposition samt nya föreskrifter.

Allmänna synpunkter

Sveriges kommuner och regioner (SKR) välkomnar utredningens ambition att förenkla regelverket för vattenbruk i syfte att förkorta handläggningstiderna, undvika dubbelprövning och få en mer likartad regeltillämpning. SKR anser att förslagen i stort kommer att leda till en ökad tydlighet kring regler för vattenbruk vilket förväntas underlätta för både verksamhetsutövare och ansvariga myndigheter.

SKR tillstyrker utredningens förslag men vill samtidigt understryka att det är en förutsättning att kommunerna får det stöd som behövs från de statliga myndigheterna i fråga om vägledning, utbildning och expertstöd. SKR vill också betona vikten av att det regelverk som tas fram i form av förordningar och föreskrifter säkerställer ett starkt skydd för vattenmiljön och vilda bestånd av vattenlevande organismer.

Utredningens förslag om förändringar i regelverket avseende odlingstillstånd samt ändringar i miljölagstiftningen innebär att kommunerna kommer att få fler anmälningar om miljöfarlig verksamhet samt fler anläggningar att bedriva tillsyn över. Samtidigt förväntas också ett enklare regelverk leda till att mängden vattenbruk kommer att öka vilket leder till ytterligare ökad ärendemängd hos kommunerna.

SKR delar inte utredningens bedömning att den ökade ärendemängd hos kommunerna som förslagen förväntas leda till helt kan finansieras med avgifter. De flesta kommuner har idag en kostnadstäckning för myndighetsutövningen inom miljö- och hälsoskydd omkring 50 %. Eftersom förslagen innebär en ändrad ambitionsnivå för befintlig verksamhet så gäller den kommunala finansieringsprincipen. Kommunerna behöver därmed kompenseras för den kostnadsandel som inte kan finansieras med avgifter. Betänkandet saknar en beräkning av dessa konsekvenser för kommunerna samt förslag till finansiering. SKR anser att en sådan beräkning behöver göras i samband med utformning av kommande proposition samt vid framtagande av nya föreskrifter. En mer utförlig beräkning av kommunernas kostnader för utbildning om vattenbruk behöver också inkluderas i en sådan beräkning.

Sveriges Kommuner och Regioner

Anders Henriksson
Ordförande